
                                         

 

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 

Det. Dirigenziale n. 54/DSL/2018 

 
Data: 01/03/2018 

 
 
 

OGGETTO: Fornitura di etano puro liquido in carri bombolai. 
 
 
 

CONSIDERATO il fabbisogno di Co.Svi.G. di disporre tempestivamente di etano puro liquido in 

carri bombolai, da utilizzarsi durante i test presso Sesta Lab, nel dettaglio: 

 N. 1 carro bombolaio di etano con purezza ≥ 98%; 

 Capacità 3.500 Kg netti; 

 La quota di somministrazione dovrà prevedere tutti i costi relativi agli assets necessari ad 

effettuare la fornitura per il periodo dalla conferma al rientro degli stessi in sede del 

fornitore; 

 Trasporto carro A/R comprensivo di tasse di importazione; 

 Assistenza tecnica durante le fasi di carica del serbatoio criogenico; 

 La carica del serbatoio criogenico “multigas” avviene in fase gassosa, è onere del fornitore 

il passaggio di stato del fluido prima che questo arrivi alla rampa di carico presente in area; 

 Reperibilità 24/7 per tutta la permanenza del carro in area; 

 Eventuale bonifica carro se restituito pieno o parzialmente pieno; 

 La consegna dovrà avvenire entro la settimana 17 (23/27 aprile 2018). 

CONSIDERATO che, per la fornitura in oggetto, è stato affidata l’attività di centralizzazione di 

committenza, come definita dall’art 3, comma 1, lettera l) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 

Società Consortile Energia Toscana (CET), con sede in Firenze e C.F. 05344720486, come da 

determina dell’Amministratore Unico n. 225 del 22/12/2016. 

VISTA la Determina del CET n. 23 del 28/02/2018 di affidamento diretto in urgenza della fornitura 

di etano puro liquido in carri bombolai ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., a seguito di procedura di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. andata deserta, con la quale è stata aggiudicata la fornitura in oggetto all’operatore 

economico SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO S.R.L. con sede legale in Milano e 

C.F. 08804430158, per un importo stimato pari ad € 88.025,00, oltre IVA se dovuta per legge.  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 



                                         

 

 

 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la presente fornitura non è stato 

assegnato il Codice CIG. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

RITENUTA congrua l’aggiudicazione presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio 

per il presente impegno di spesa. 

 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP, 

 
DETERMINA 

 

 L’approvazione dell’impegno di spesa per la fornitura di cui in premessa per un importo totale 

stimato di € 88.025,00, oltre IVA se dovuta per legge, da corrispondersi al CET S.c.r.l., con 

sede in Firenze e C.F. 05344720486. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Vincenzo Ingiaimo, chimico presso Sesta Lab. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 05/03/2018. 

 
 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 

 
 
 
 


		2018-03-02T14:49:56+0000
	GRASSI GIULIO




